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PROJECTE D’ORDRE VEH/ /2020, de  , de modificació de l’Ordre VEH/187/2018, de 13 
de novembre, per la qual s’aproven les bases reguladores del Premi Recerca Fiscal i 
Estudis Tributaris als millors treballs universitaris de final de grau i de final de màster 
o postgrau  
 
 
2. Memòria general  
 
La Llei 26/2010, del 3 d’agost, de règim jurídic i de procediment de les administracions 
públiques de Catalunya, en l’article 64 estableix que els projectes de disposicions 
reglamentàries han d’anar acompanyats sempre d’una memòria general i d’una memòria 
d’avaluació de l’impacte de les mesures proposades, i determina que la memòria general ha 
de contenir, com a mínim, la justificació de la necessitat de la disposició reglamentària i 
l’adequació d’aquesta als fins que es persegueixen, el marc normatiu en què s’insereix el 
projecte de disposició reglamentària, la relació de les disposicions afectades pel projecte de 
disposició reglamentària i la taula de vigències i derogacions resultants, la competència de la 
Generalitat sobre la matèria, la relació motivada de les persones i entitats a les quals s’ha 
d’atorgar el tràmit d’audiència i la procedència, si escau, de sotmetre l’expedient a informació 
pública. 
 
 
2.1 Justificació de la necessitat de la disposició i adequació de la norma als fins que 

es persegueixen 
 

El foment de la investigació i la generació de coneixement científic en l’àmbit de la fiscalitat  i 
l`àmbit tributari en Catalunya ha esdevingut un objectiu fonamental de la política del Govern 
de la Generalitat. 

El Decret 43/2019, de 25 de febrer,  de reestructuració del Departament de la Vicepresidència 
i d'Economia i Hisenda, atribueix a la Direcció General de Planificació i Estudis Fiscal, adscrita 
a la Secretaria d’Hisenda, la realització de les actuacions relacionades amb la promoció de la 
recerca i la realització d’estudis en matèria d’hisenda pública, fiscalitat i gestió de sistemes 
tributaris. En concret, l’article 78 del Decret 43/2019, de 25 de febrer, atribueix a aquest òrgan, 
entre d’altres, les funcions següents: 
 
a) Impulsar la publicació de treballs relacionats amb la fiscalitat i difondre el coneixement en 
aquest àmbit; 
 
b) Promoure la recerca jurídica i econòmica en l'àmbit de la hisenda pública i de la gestió dels 
sistemes tributaris 
 
e) Col·laborar amb els centres de recerca i les universitats de Catalunya, i també amb 
organismes internacionals i institucions acadèmiques, per promoure la producció científica en 
l'àmbit de la fiscalitat. 
 

En aquest context, la Direcció General de Planificació i Estudis Fiscals va impulsar la 
concessió del Premi Recerca Fiscal i Estudis Tributaris per al reconeixement als millors 
treballs de final de grau i de final de màster o postgrau de dret tributari i hisenda pública (en 



 

endavant, el Premi) presentats i defensats en escoles o universitats tant públiques com 
privades, amb quatre categories. 

Com a primera actuació, el titular del Departament de la Vicepresidència i d’Economia i 
Hisenda va aprovar l’Ordre VEH/187/2018, de 13 de novembre, per la qual s’aproven les 
bases reguladores del Premi. 
 
Per Resolució VEH/854/2019, de 25 de març, es va obrir la convocatòria del Premi 
Investigació Fiscal i Estudis Tributaris per a l’any 2019 (ref. BSDN 447620). 

L’experiència derivada de la convocatòria per a l’any 2019 aconsella a introduir alguns canvis 
en les bases de la concessió del Premi amb l’objecte d’optimitzar, simplificar i fer més eficient 
el procediment de concessió del Premi.  

En aquest sentit, el Projecte d’ordre objecte d’aquesta Memòria té per objecte modificar 
l’annex 1 de l’Ordre VEH/187/2018, de 13 de novembre, que conté les bases de la concessió 
del Premi.  

En concret, els aspectes objecte de modificació de l’Annex 1 de l’Ordre VEH/187/2018, de 13 
de novembre són: 
 

- Punt 3 de la base 3, que té per objecte establir les condicions de les persones  
beneficiàries. La modificació que s’introdueix afecta la nota mínima dels treballs que 
es poden a presentar, que passar a ser de 8 sobre 10.  
 

- Lletres a) i b) del punt 2 de la base 6, que determina la dotació econòmica per a cada 
una de les categories del Premi. La modificació que s’introdueix té per objecte  
incrementar les dotacions econòmiques dels premis al millor treball de fi de grau en 
l’àmbit del dret financer i tributari i al millor treball de fi de grau de l’àmbit de la hisenda 
pública que passen a ser d’un import de 1.000 euros. 
 

- Base 9. S’estableix la composició del jurat, conformat per la presidència, que 
s’atribueix a la persona titular de la Direcció General de Planificació i Estudis Fiscals; i  
fins a un màxim de 4 vocals, d’entre persones expertes de prestigi i competència en 
l’àmbit de la docència universitària en les matèries de dret financer i tributari i hisenda 
pública, i persones investigadores de reconegut prestigi en l’àmbit nacional i 
internacional en l’estudi del dret financer, tributari i hisenda pública, designats a 
proposta de la persona titular de la Secretaria d’Hisenda, i un secretari/ària que 
designa el/la president/a, d’entre el personal funcionari adscrit a la Secretaria 
d’Hisenda, amb veu però sense vot. 
 
La nova redacció de la base 9 incorpora el dret dels membres externs del jurat, és a 
dir, els membres del jurat que no mantinguin relació administrativa ni laboral amb 
l’Administració de la Generalitat ni amb el seu sector públic, a percebre una 
indemnització o contraprestació econòmica per l’activitat desenvolupada, tenint en 
compte la tasca laboriosa que tenen encomanda que implica la lectura i avaluació del 
rigor, la qualitat científica i la metodologia emprada en els diferents treballs presentats, 
i l’elaboració de l’informe tècnic que serveix de base a la proposta de resolució de 
l’atorgament del premi. Així mateix, s’ha tingut en consideració el nombre de treballs a 



 

avaluar en la passada convocatòria del premi, i la feina desenvolupada per les 
persones que van ser designades com a membres del jurat, tenint en compte que hi 
van concórrer al voltant de 50 treballs. 
 
La realització d’aquestes activitats genera una despesa que ha de ser abonada 
mitjançant drets d’assistència, en el cas de personal al servei d’una administració , o 
mitjançant el pagament del preu del servei corresponent en el cas d’aquells que no 
són empleats públics.  
 
En aquest segon cas, tenint en compte la naturalesa de les activitats a desenvolupar 
pels membres del jurat, cal tenir en compte la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de 
contractes del sector públic per la qual es transposen a l’ordenament jurídic espanyol 
les Directives del Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de 
febrer de 2014 (en endavant Llei 9/2017), en l’article 310, regula el règim de 
contractació per activitats docents que es realitzin a centres del sector públic per part 
de persones físiques.  
 
La quantia de la indemnització o contraprestació econòmica a abonar s’instrumenta en 
el projecte d’ordre mitjançant una aplicació analògica dels barems per la col·laboració 
i assistència a activitats de formació i altres activitats anàlogues aprovats pel Consell 
Rector de l’Escola d’Administració Pública de Catalunya (EAC), en sessió de 12 de 
desembre de 2011, i modificats per acords d’aquest òrgan d’1 de juliol de 2013, de 13 
de desembre de 2013 i de 19 de desembre de 2014, de conformitat amb l’article 26 del 
Decret 138/2008, de 8 de juliol, d’indemnitzacions per raó del servei i amb l’informe 
previ de la Direcció General de Funció Pública i de la Direcció General de 
Pressupostos. 
 
Atesa l’analogia de les activitats a desenvolupar pels membres externs del jurat,  les 
indemnitzacions o compensacions que preveu el text del projecte normatiu es 
fonamenten en el barem “avaluació i valoració de treballs de recerca” aprovat pel 
Consell Rector de l’EAPC tenint en compte que la retribució màxima per treball es fixa 
en 200 euros, en els termes següents: 
 

 
Nombre de treballs 
assignats 

Import de la indemnització  

fins a 5 treballs  fins a un màxim de 200,00 euros 
de 6 a 10 treballs  fins a un màxim de 300,00 euros 
més de 10 treballs  fins a un màxim de 400,00 euros 

 
 

Pel que fa als dret econòmics que se’n derivin caldrà prendre en consideració els 
Instrucció 8/2020.Fiscalització de les despeses per la col·laboració i assistència a les 
activitats de formació i perfeccionament, i anàlogues de la Generalitat de Catalunya, 
aprovada per Resolució de la Intervenció General, de 28 de maig de 2020, tenint en 
compte, en especial, el diferent règim jurídic de les despeses en funció de la naturalesa 



 

jurídica de cada una de les persones que siguin designades membres del jurat 
(empleats públics universitats/persones físiques alienes a l’Administració). 

- Base 13, s’introdueixen algunes modificacions que contribueixen a aclarir aspectes 
com les funcions atribuïdes als òrgans competents per a la tramitació i la resolució del 
procediment, i el termini per a la seva conclusió.   

 
 

A continuació s’insereix quadre comparatiu de les redaccions vigents de les bases objecte de 
modificació i de les propostes de nova redacció: 
 
 
 
 

Redacció vigent Proposta de redacció 
-3 Persones beneficiàries 
 
3. Els treballs han d'haver estat supervisats pel 
professorat o persona tutora de la facultat, escola 
o centre on estiguin matriculats els alumnes, 
d'acord amb la normativa de cada centre, i haver 
estat qualificat amb una nota mínima de 7,5 
sobre 10. 
 

-3 Persones beneficiàries 
 
3. Els treballs han d'haver estat supervisats pel 
professorat o persona tutora de la facultat, escola 
o centre on estiguin matriculats els alumnes, 
d'acord amb la normativa de cada centre, i haver 
estat qualificat amb una nota mínima de 8 sobre 
10. 
 

-6 Dotació econòmica de cada categoria  
 
2. S'atorga un màxim de quatre premis, un per 
cada categoria:  
 
a) Premi al millor treball de final de grau de l'àmbit 
del dret financer i tributari: 500,00 euros.  
b) Premi al millor treball de final de grau de l'àmbit 
de la hisenda pública: 500,00 euros. c) Premi al 
millor treball de final de màster o postgrau de 
l'àmbit del dret financer i tributari: 1.000,00 euros.  
d) Premi al millor treball de final de màster o 
postgrau de l'àmbit de la hisenda pública: 
1.000,00 euros.  
 

-6 Dotació econòmica de cada categoria  
 
2. S'atorga un màxim de quatre premis, un per 
cada categoria:  
 
a) Premi al millor treball de final de grau de l'àmbit 
del dret financer i tributari: 1.000,00 euros.  
b) Premi al millor treball de final de grau de l'àmbit 
de la hisenda pública: 1.000,00 euros.  
c) Premi al millor treball de final de màster o 
postgrau de l'àmbit del dret financer i tributari: 
1.000,00 euros.  
d) Premi al millor treball de final de màster o 
postgrau de l'àmbit de la hisenda pública: 
1.000,00 euros.  
 

-9 Jurat  
 
1. Per avaluar els treballs presentats es 
constitueix un jurat qualificador per a les quatre 
categories, format pels membres següents:  
 
-La persona titular de la Direcció General de 
Planificació i Estudis Fiscals de la Secretaria 
d'Hisenda de la Generalitat de Catalunya, que 
actua com a president/a.  
 

-9. Jurat  
 
1 Per avaluar els treballs presentats es 
constitueix un jurat qualificador per a les quatre 
categories, format pels membres següents:  

 
-President/a: director/a de la Direcció General de 
Planificació i Estudis Fiscals. 
 
-Vocals: fins a un màxim de 4 vocals, d’entre 
persones expertes de prestigi i competència en 



 

-Dos investigadors/ores de reconegut prestigi en 
l'àmbit internacional en l'estudi del règim financer 
i tributari i hisenda pública, designades a 
proposta de la persona titular de la Secretaria 
d'Hisenda de la Generalitat de Catalunya, que 
actuen com a vocals.  
-Un catedràtic/a o professor/a titular o agregat de 
dret financer i tributari, que actua com a vocal. 
Aquesta persona es designa a proposta de la 
Secretaria d'Hisenda, de forma rotativa, entre el 
professorat de dret financer i tributari de totes les 
universitats catalanes. 
-Un catedràtic/a o un professor/a titular o agregat 
d'hisenda pública, que actua com a vocal. 
Aquesta persona es designa a proposta de la 
Secretaria d'Hisenda, de forma rotativa entre el 
professorat d'hisenda pública de totes les 
universitats catalanes. 

l’àmbit de la docència universitària en les 
matèries de dret financer i tributari, així com en 
hisenda pública, i persones investigadores de 
reconegut prestigi en l’àmbit nacional i 
internacional en l’estudi del dret financer, tributari 
i hisenda pública, designats a proposta de la 
persona titular de la Secretaria d’Hisenda. 
 
-Un secretari/ària que designa el/la president/a, 
d’entre el personal funcionari adscrit a la 
Secretaria d’Hisenda, amb veu però sense vot. 
 
2. En la designació dels membres del jurat es 
tindrà en compte el principi de representació 
equilibrada de dones i homes, d’acord amb el que 
disposa la Llei 17/2015, de 21 de juliol, d’igualtat 
efectiva de dones i homes. 
 
3. El funcionament del jurat es regeix per les 
normes a què fa referència la base 10, i 
supletòriament, per la normativa sobre el 
funcionament dels òrgans col·legiats de 
l’Administració de la Generalitat. 
 

4. Les persones que siguin membres del jurat 
sempre que no restin vinculades per una relació 
administrativa o laboral amb l’Administració de la 
Generalitat i del seu sector públic tenen dret a 
percebre una indemnització o compensació 
econòmica per les tasques d’avaluació dels 
treballs presentats i d’elaboració de l’informe 
tècnic sobre la proposta de concessió del premi.  
 
Les quanties de les indemnitzacions a percebre 
es fixa de forma proporcional al nombre de 
treballs assignats i avaluats per cada membre del 
jurat, de conformitat amb els barems següents:  
 

Nombre de 
treballs 
assignats 
 

Import de la 
indemnització  

fins a 5  fins a un màxim 
de 200,00 euros 

de 6 a 10 fins a un màxim 
de 300,00 euros 

més de 10 fins a un màxim 
de 400,00 euros 

 

 
-11 Criteris de valoració per a l'adjudicació de les 
candidatures  
 

-11 Criteris de valoració per a l’adjudicació de les 
candidatures  
 



 

Les candidatures es valoren segons els criteris 
següents:  
 
a) Contribució teòrica o empírica (fins a un màxim 
de 25 punts).  
b) Interès del tema tractat per a les activitats 
desenvolupades per la Direcció General de 
Planificació i Estudis Fiscals de la Secretaria 
d'Hisenda de la Generalitat de Catalunya (fins a 
un màxim de 20 punts).  
c) Originalitat del treball (fins a un màxim de 25 
punts).  
d) Solidesa metodològica i rigor científic (fins a un 
màxim de 30 punts).  
 
El premi s'atorgarà al treball que obtingui la 
puntuació més alta sobre 100 punts. 

Les candidatures es valoren segons els criteris 
següents: 
 
a) Contribució teòrica o empírica (fins a un màxim 
de 30 punts). 
 
 
 
 
 
b) Originalitat del treball (fins a un màxim de 30 
punts). 
d) Solidesa metodològica i rigor científic (fins a un 
màxim de 40 punts).  
 
El premi s’atorgarà al treball que obtingui la 
puntuació més alta sobre 100 punts. 
 
 

-13 Resolució i publicació  
 
1. Un cop avaluats els treballs presentats, 
d'acord amb els criteris de valoració establerts a 
la base 11, el jurat ha d'emetre una proposta de 
resolució provisional de concessió del premi 
corresponent en el termini de dos mesos a 
comptar a partir de l'endemà de la finalització del 
període de presentació de sol·licituds.  
 
 
 
 
 
 
2. Transcorregut el termini de dos mesos indicat, 
la persona titular de la Direcció General de 
Planificació i Estudis Fiscals de la Secretaria 
d'Hisenda, en el termini d'un mes, ha d'emetre la 
resolució definitiva a la vista de la proposta de 
resolució provisional. Aquest període de tres 
mesos es pot prorrogar per circumstàncies 
excepcionals degudament apreciades per l'òrgan 
competent per emetre la resolució de concessió 
del premi.  
 
 
 
 
3. La resolució de concessió del premi no 
exhaureix la via administrativa i les persones 
interessades poden interposar un recurs d'alçada 
davant l'òrgan que ha dictat l'acte o davant la 
persona titular del Departament de la 
Vicepresidència i d'Economia i Hisenda en el 

13 Procediment de concessió i resolució  
 
1.Un cop avaluats els treballs presentats, d’acord 
amb els criteris de valoració establerts a la base 
11, el jurat ha d’emetre un informe relatiu a la 
proposta de concessió del premi en favor de les 
candidatures que obtinguin una millor puntuació 
en cada categoria.  
 
L’acord adoptat pel jurat es fa constar en una 
acta que ha de recollir els criteris valorats, i 
els aspectes relacionats amb l’aplicació de 
cada criteri en relació amb la puntuació 
obtinguda. 
 
2. La persona titular de la Direcció General de 
Planificació i Estudis Fiscals, en qualitat 
d’òrgan instructor del procediment, ha de 
formular la proposta de resolució 
corresponent, de conformitat amb l’acord 
adoptat pel jurat. 
 
 
3. La persona titular de la Secretaria 
d’Hisenda ha d’emetre la resolució 
d’atorgament dels premis, dins del termini 
màxim de sis mesos a comptar des de 
l’endemà de la finalització del termini de 
presentació de sol·licituds. 
 
4. La resolució de concessió del premi no 
exhaureix la via administrativa. Les persones 
interessades hi poden interposar un recurs 
d’alçada  davant de l’òrgan que ha adoptat l’acte 
o davant de la persona titular del Departament de 



 

termini d'un mes a comptar des de l'endemà de 
la publicació al Tauler electrònic de 
l'Administració de la Generalitat, accessible des 
de la seu electrònica 
(https://seu.gencat.cat/ca/informacio-
publica.html), d'acord amb el que disposen els 
articles 121 i 122 de la Llei 39/2015, d'1 
d'octubre, del procediment administratiu comú de 
les administracions públiques. 

la Vicepresidència i d’Economia i Hisenda, en el 
termini d’un mes a comptar des del dia següent 
al de publicació en el Tauler electrònic de 
l’Administració de la Generalitat, accessible des 
de la seu electrònica (https://seu. 
gencat.cat/ca/informacio-publica-html), de 
conformitat amb els articles 121 i 122 de la Llei 
39/2015, d’1 d’octubre, sense perjudici que es 
pugui interposar qualsevol altre recurs que 
s’estimi pertinent per a la defensa dels seus 
interessos. 
 
 

 
 

 

2.2 Marc normatiu en què s’insereix el Projecte d’ordre 
 
El marc normatiu en què s’insereix el Projecte d’ordre és:   
 
- Text refós de la Llei de finances públiques de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2002, 
de 24 de desembre 
 
- Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, i el Reglament que la 
desenvolupa, aprovat pel Reial decret 887/2006, de 21 de juliol (preceptes d’aplicació bàsica) 
 
- Llei 19/2014, del 29 de desembre, de transparència, accés a la informació pública i bon 
govern. 
 
-Decret 43/2019, de 25 de febrer, de reestructuració del Departament de la Vicepresidència i 
d'Economia i Hisenda. 
 
- Acord GOV/110/2014, de 28 de juliol, pel qual s’aprova el model tipus de bases reguladores 
dels procediments per a la concessió de subvencions en règim de concurrència competitiva 
 
- Acord GOV/85/2016, de 28 de juny, pel qual s'aprova la modificació del model tipus de bases 
reguladores aprovat per l'Acord GOV/110/2014, de 22 de juliol, pel qual s'aprova el  model 
tipus de bases reguladores dels procediments per a la concessió de subvencions en règim de 
concurrència competitiva, tramitats per l’Administració de la Generalitat i el seu sector públic, 
i se n'aprova el text íntegre. 
 
-Llei 26/2010, del 3 d’agost, de règim jurídic i procediment de les administracions públiques 
de Catalunya 
 
-Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques 
 
 
2.3 Relació de disposicions afectades i taula de vigències i derogacions resultants 



 

 
El Projecte d’ordre té per objecte la modificació de l’Annex 1 de l’Ordre VEH/187/2018, de 13 
de novembre, per la qual s’aproven les bases reguladores del Premi Recerca Fiscal i Estudis 
Tributaris als millors treballs universitaris de final de grau i de final de màster o postgrau. 
 
El Projecte d’ordre no afecta a la vigència de cap altra disposició vigent. 
 
 
2.4 Competència de la Generalitat sobre la matèria 
 
La Generalitat de Catalunya té competències en matèria de l’exercici de l’activitat de foment, 
en les matèries de la seva competència, de conformitat amb l’article 114 de l’Estatut 
d’autonomia de Catalunya. 
 
 
Així mateix, l’article 203 de l’Estatut d’autonomia de Catalunya atribueix competències 
financeres i en l’àmbit fiscal a l’Administració de la Generalitat, d’acord amb l’actual marc 
legislatiu.  
 
 
2.5  Tràmits de consulta i participació pública 
 
El Projecte d’ordre ha d’atenir-se a les previsions dels articles 127 a 133 de la Llei estatal 
39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques 
sens perjudici de la Sentència del Tribunal Constitucional 55/2018, de 24 de maig, dictada en 
el recurs d’inconstitucionalitat núm. 3628/2016, interposat pel Govern de la Generalitat de 
Catalunya, que declara inconstitucionals algunes de les previsions de l’article 133 del text legal 
citat que van més enllà del primer incís de l’apartat 1, relatiu a la realització de la consulta 
pública prèvia i de la referència a l’apartat 4 de les raons que habiliten per ometre els tràmits 
de consulta, audiència i informació pública. 
 
L’enumeració, en el segon paràgraf de l’apartat 4 de l’article 133 de la estatal Llei 39/2015, 
d’1 d’octubre, de les excepcions que poden justificar l’omissió de la consulta pública prèvia 
establerta al primer apartat del precepte fa referència a “Quan la proposta normativa no tingui 
un impacte significatiu en l’activitat econòmica, no imposi obligacions rellevants als 
destinataris o reguli aspectes parcials d’una matèria, es pot ometre la consulta pública 
regulada a l’apartat primer.” 
 
Aquestes previsions coincideixen de manera substancial amb les introduïdes per l’article 178 
de la Llei 5/2020, de 29 d’abril, de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector 
públic i de creació de l’impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient, que 
ha afegit un nou article 66 bis a la Llei 26/2010, del 3 d’agost, de procediment i règim jurídic 
de les administracions públiques catalanes, que prescriu que, prèviament a l’elaboració del 
text d’una disposició reglamentària, s’ha de fer una consulta pública a la ciutadania per mitjà 
del Portal de la Transparència de la Generalitat i que la consulta s’ha de dur a terme en relació 
amb l’avaluació preliminar de la iniciativa. L’apartat tercer concreta els supòsits en què es pot 
prescindir d’aquest tràmit. En concret, la lletra d) estableix que es pot prescindir del tràmit 
quan l'avaluació preliminar es desprèn que no es generen impactes rellevants des de la 
perspectiva econòmica, social o ambiental. 



 

 
En aquest cas, es pot considerar que la proposta normativa no té un impacte significatiu en 
l’activitat econòmica i no imposa obligacions rellevants als destinataris, motius pels quals no  
resta justificada la realització de la consulta pública regulada en l’apartat 1 de l’article 133 de 
la Llei estatal 39/2015, d’1 d’octubre ni tampoc el tràmit de participació ciutadana que regula 
l’article 66 bis de la Llei 26/2010, del 3 d’agost. 
 
 
Per la seva part, la  Llei 19/2014, del 29 de desembre, de transparència, accés a la informació 
pública i bon govern, en l’article 69, preveu el tràmit de participació ciutadana en l’elaboració 
de les normes, quan diu: “Les persones tenen dret a participar, per mitjà de la presentació de 
propostes i suggeriments, a les iniciatives que promou l’Administració pública. Aquest dret es 
pot exercir en les iniciatives normatives en què, per la importància que tenen o la matèria que 
regulen, l’Administració pública considera pertinent obrir aquest procés des de l’inici de la 
tramitació del procediment administratiu”. 
 
En el cas del Projecte d’ordre, es pot prescindir de la realització d’aquest tràmit per considerar 
innecessària la participació ciutadana prèvia a l’elaboració d’un projecte d’ordre que té per 
objecte, únicament, introduir un seguit de canvis no substancials en les bases reguladores de 
la concessió d’un premi en matèria fiscal de dret financer i tributari i hisenda pública, en no 
tenir un impacte rellevant sobre la matèria. 
 
Cal destacar, així mateix, que en la tramitació de l’Ordre VEH/187/2018, de 13 de novembre, 
per la qual s’aproven les bases reguladores del Premi Recerca Fiscal i Estudis Tributaris als 
millors treballs universitaris de final de grau i de final de màster o postgrau, objecte de 
modificació, es va considerar innecessari sotmetre el projecte normatiu als tràmits de consulta 
pública prevista l’article 133 de la Llei estatal 39/2015, d’1 d’octubre, i al de consulta pública 
previst a l’article 69 de la Llei 19/2014, del 29 de desembre. 
 
Aquestes consideracions es duen a terme sens perjudici de les obligacions que la Llei 
19/2014, de 29 de desembre, imposa en matèria de publicitat activa, en aplicació del principi 
de transparència, en el Portal de transparència, pel que fa a les convocatòries i atorgament 
de subvencions, i respecte l’empremta normativa (arts. 8.1.g) i 15; 10.1 c), d) i 69.2, 
respectivament).   
 
2.6 Tràmit de consulta interdepartamental  
 
Tenint en compte l’objecte de l’activitat de foment i els eventuals beneficiaris del Premi, es 
considera necessari traslladar el Projecte d’ordre a la Secretaria d’Universitats i Recerca del 
Departament d’Empresa i Coneixement, per tal que aquesta unitat o les direccions generals 
que en depenen puguin formular, si escau, les observacions que considerin adients, tal com 
ja es va fer en la tramitació de la disposició objecte de modificació.  
 
Les observacions, si escau, que es puguin formular en el marc del tràmit de consulta 
interdepartamental seran degudament valorades a la memòria de les observacions i les 
al·legacions presentades, de conformitat amb l’article 64.5 de la Llei 26/2010, del 3 d’agost, i 
si escau, incorporades al text de la disposició.  
 
 



 

2.7 Procedència de sotmetre l’expedient al tràmit d’audiència 
 
El projecte normatiu té per objecte la modificació d’un projecte normatiu anterior, que té com 
a destinataris principals el  col·lectiu d’estudiants universitaris del dret financer i tributari i la 
hisenda pública.  
 
En la tramitació del projecte que es modifica no es va considerar d’aplicació el tràmit 
d’audiència previst a l’article 67 de la Llei 26/2010, del 3 d’agost, per quant per a l’efectiva 
implementació d’aquest tràmit esdevindria necessari identificar prèviament les associacions 
representatives dels interessos dels destinataris, identificació que la memòria general d’aquest 
projecte normatiu qualifica d’inviable. 
 
  
 
2.8  Procedència de sotmetre l’expedient al tràmit d’informació pública. 
 
Es considera procedent, de conformitat amb l’article 68 de la Llei 26/2010, del 3 d’agost, de 
règim jurídic i procediment de les administracions púbiques de Catalunya, sotmetre el projecte 
normatiu al tràmit d’informació pública, mitjançant Edicte que s’ha de publicar en el Diari Oficial 
de la Generalitat de Catalunya, per un període no inferior a quinze dies hàbils, que es pot 
reduir fins a un mínim de set dies hàbils si raons degudament motivades així ho justifiquen. 
 
Tal com indica la memòria general de la disposició objecte de modificació: “Aquest tràmit 
d’informació pública es configura, precisament, com l’instrument que permet garantir una 
difusió transparent i erga omnes sobre l’oportunitat i contingut de la disposició, i d’aquesta 
manera s’assegura que tothom que es consideri interessat pugui accedir a la proposta de 
disposició que es projecta i l’oportunitat de realitzar observacions, suggeriments o 
al·legacions.” 
 
 
 
2.9. Aplicabilitat immediata 
 
No es considera necessari que l’aplicació de l’ordre resti subjecte al període de vacatio legis 
de 20 dies que preveu el Codi civil, tenint en compte el seu objecte, i les necessitats 
administratives que se’n deriven. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barcelona, 29 de setembre de 2020 
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